
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: PNRR E FONDI EUROPEI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  505  del  12/01/2026

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MIGNANTI MARIA RITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ABBRUZZESE CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR. Missione 1 Componente 3 (M1C3) "Turismo e Cultura 4.0 "Investimento 1.1
"Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale" Accertamento sul capitolo di entrata E0000439144 - Titolo 4 -
Tipologia 200 p.d.c. finanz. fino al V livello 4.02.01.01.001 per l'esercizio finanziario 2026, a carico del Ministero della
Cultura (cod. debitore 95044)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00259 14/01/2026



REGIONE LAZIO

Proposta n.  505  del  12/01/2026

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000439144   2026 625.000,00 200.20100   4.02.01.01.001

Contributi agli investimenti da Ministeri

MINISTERO DELLA CULTURA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 5

Atto n. G00259 del 14/01/2026



OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR. Missione 1 Componente 3 (M1C3) "Turismo e 

Cultura 4.0 "Investimento 1.1 "Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale" Accertamento sul 

capitolo di entrata E0000439144 - Titolo 4 - Tipologia 200 p.d.c. finanz. fino al V livello 4.02.01.01.001 per 

l’esercizio finanziario 2026, a carico del Ministero della Cultura (cod. debitore 95044) 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, 

SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta regionale “e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai sensi

dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

 la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n. 20 recante "Legge di stabilità regionale 2026";

 la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n. 21 recante "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio

2026-2028";

 la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025 n. 1349, concernente: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento'”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli

e macroaggregati per le spese”.

 La Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2026 - 2028. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito

in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

responsabilità amministrativa”.

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 13 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al dr. Luca

Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari

opportunità e Servizio civile;

 l’Atto di Organizzazione n. G04921 del 29/04/2024, con il quale è stato conferito all’Arch. Carlo

Pagina  3 / 5

Atto n. G00259 del 14/01/2026



Abbruzzese l’incarico di Dirigente dell’Area “PNRR e Fondi Europei”; 

PREMESSO che 

ꟷ con decreto del 26 luglio 2022 rep. n. 298, il Ministero della Cultura, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima 

generazione”, Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” ed in 

particolare per il sub-investimento 5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale”, ha assegnato e ripartito 

risorse alle singole Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, designandole quali Soggetti 

Attuatori per un valore di 70 milioni di euro, destinati alle attività di digitalizzazione del patrimonio 

culturale pubblico del territorio di competenza, stabilendo, altresì, l’obiettivo di un numero minimo di 

interventi (numero di oggetti digitali prodotti) che ciascuna Regione o Provincia autonoma dovrà 

produrre; 

ꟷ l’articolo 1 Decreto ha assegnato alla Regione lazio, l’importo di euro 6.574.362,69 (CUP_ 

F89I22002780005), destinato ai servizi di riproduzione digitale nell’ambito dei quali saranno prodotte 

circa 7 milioni di copie digitali del patrimonio bibliografico regionale e 600 riproduzioni digitali in 3D ed 

alta risoluzione dei beni scenografici appartenenti alla Fondazione Teatro dell’Opera di Roma;  

TENUTO CONTO che: 

ꟷ con Deliberazione di Giunta n. 1004 del 6/11/2025, la Regione Lazio ha aderito all’Ecosistema digitale per 

la cultura, “Ecomic” autorizzando la sottoscrizione, da parte del Direttore della Direzione Regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità e Servizio Civile, di un Accordo di 

collaborazione con l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library 

(I.C.D.P. Digital Library), finalizzato alla realizzazione del progetto “lazio digital library”, attraverso 

l’utilizzo dei servizi avanzati della piattaforma Cloud I.Pa.C. realizzata dall’I.C.D.P. Digital library con le 

risorse di cui alla Missione 1_C3 Investimento 1.1. sub 4 “Infrastruttura software per il patrimonio 

culturale”; 

ꟷ il data 27/11/2025 la Direzione proponente ha ottenuto dall’I.C.D.P. _Digital Library la Certificazione alla 

Cooperazione con I.Pa.C per il conferimento dei propri Asset digitali e per l’utilizzo dei relativi servizi 

Cloud mediante piattaforme dedicate; 

ꟷ con propria determinazione n. 103 del 07-11-2025 il Direttore del Dipartimento per l’amministrazione 

Generale I.C.D.P. _Digital Library ha stabilito la compartecipazione finanziaria del medesimo Istituto 

all’implementazione di una piattaforma per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale della 

Regione Lazio a valere sulla Missione 1_C3 investimento 1.1 sub 4 “Infrastruttura software per il 

patrimonio culturale” del P.N.R.R. (CUP: F81B21007750006); 

RILEVATO che l’attività di sviluppo ed implementazione della piattaforma software “lazio digital library” 

dovranno concludersi entro il presente esercizio finanziario ovvero entro il termine fissato per la 

rendicontazione dei progetti PNRR; 

DATO ATTO che, in attuazione delle richiamate Deliberazioni, il dirigente dell’Area proponente in qualità di 

Responsabile dei procedimenti PNRR, ha svolto ogni attività prodromica necessaria all’affidamento di servizi 

implementativi della piattaforma software “lazio digital library” mediante ordinativo di fornitura nell’ambito 

dell’accordo quadro per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni locali, stipulato da CONSIP ID 

2610 – lotto 1 “Servizi applicativi in ottica cloud”, elaborando il piano di fabbisogni, in conformità al Capitolato 

generale, a cui è seguito, da parte del fornitore, un conforme Piano operativo di fornitura;  

Pagina  4 / 5

Atto n. G00259 del 14/01/2026



CONSIDERATO che: 

ꟷ con nota in data 06-10-2025 prot. 0978134, il Dipartimento per l’amministrazione Generale del Ministero 

della Cultura _ I.C.D.P. Digital library, ha espresso parere favorevole alla riallocazione, delle risorse PNRR 

non impiegate nella Missione 1_C3 Investimento 1.1. sub 5 “digitalizzazione del patrimonio culturale” 

per finanziare lo sviluppo della piattaforma software “lazio digital library” e del Sistema di catalogazione 

Digital asset management integrato all’infrastruttura I.Pa.C. del Ministero della cultura; 

ꟷ con Deliberazione n. 1194 del 04/12/2025 la Giunta regionale ha disposto la Variazione di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2025 e, in termini di competenza, per l’anno 2026 istituendo i 

seguenti capitoli di entrata e di spesa in conto capitale:  

ꟷ E0000439144 p.d.c. V liv, 4.02.01.01.001 per riallocare le risorse PNRR non impiegate per la Missione 

3_C.1 investimento 1.1 sub 5 “digitalizzazione”; 

ꟷ U0000G24115 p.d.c. IV liv. 2.02.03.02 per finanziare, con le stesse risorse, lo sviluppo della 

piattaforma software “lazio digital library” e del Sistema di catalogazione Digital asset management 

integrato all’infrastruttura I.Pa.C. del Ministero della cultura; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine della conseguente decisione a contrarre, di dover accertare sul 

capitolo di entrata E0000439144 p.d.c.f. fino al V livello 4.02.01.01.001 esercizio finanziario 2026, a carico 

del Ministero della Cultura (cod. debitore 95044), l’importo complessivo di euro 625.000,00 assegnato alla 

Regione Lazio con il richiamato Decreto MIC 26 luglio 2022 n. 298, a titolo di riparto delle risorse afferenti al 

P.N.R.R. M.3_C.1 sub-investimento 1.1. sub.5 (CUP_ F89I22002780005): 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. di accertare sul capitolo di entrata E0000439144 - p.d.c. finanz. fino al V livello 4.02.01.01.001 per

l’esercizio finanziario 2026, a carico del Ministero della Cultura (cod. debitore 95044), l’importo

complessivo di euro 625.000,00, assegnato alla Regione Lazio con il richiamato Decreto MIC 26 luglio

2022 n. 298, a titolo di riparto delle risorse afferenti al P.N.R.R. M.3_C.1 investimento 1.1 sub 5, per

finanziare l’ordinativo di fornitura, in conto capitale, richiamato in premessa (CUP_ F89I22002780005);

2. di prendere atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Il Direttore della Direzione Regionale 
Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari 

opportunità e Servizio civile 
Luca Fegatelli 

Pagina  5 / 5

Atto n. G00259 del 14/01/2026


